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{ '&;3%0@3 ’417 gg gl/agNullm'i i kontratés: 1: 616-25-6617-5-2-1/C1830

KUVENDI I KOMUNKES SE PRISHTINKS, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n&
njérén an€; dhe

Operatori Ekonomik: "N & B" SH.P.K., LLAUSHE, 41000, SKENDERAJ, Kosové, me
nr. té regjistrimin e biznesit NUI: 810091819 e pérfaqésuar nga Niman Babaj (ne
vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin nj& kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

Titulli: “Ndértimi i kanalizimit né fshatin Bérnicé-faza 1” me numér identifikues:

Nr.li prokurimit | 616-25-6617-5-2-1

Nr. i brendshém | 616-25-247-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né¢ vijim nga ana e Kontraktuesit:
“Ndértimi i kanalizimit né fshatin Bérnicé-faza 1”

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t€ jeté: 199,985.90 €; [Njéqind e néntédhjeté e nénté mije e
néntéqind e tetédhjeté e pesé euro e néntédhjeté euro cent] Euro.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q€ Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i prer¢ dhe t& mos i
nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té b&hen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Vecanta t€ Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

I ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés n¢ dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet q¢ lidhen me thesarin,



Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
pagqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisé né té cilin jan€ dh&né mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& b&jn& me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me post&, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar n& Kushtet e
Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté két€ né
komunikatén e tij. Sa heré q ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t€ kérkojé
vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. N&é t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonj# njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jet€ n& formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendos¢ "do té interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén Shqipe né katér origjinale, tri prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin: "N & B" SH.P.K.
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numei | kontratés: 616-25-6617-5-2-1/C1830

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratd" do t& thoté marr8veshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kountraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shié
shénuar ng formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe té githa
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pung” konsiderchen & gjitha ato puné t& cilat jang objekt 1 kontratés dhe t& cilat Autoritetl Kontraktues
kérkon gé t& kryhen nga konirakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim nd&rtesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t¢ tjera apo pjest té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (t& ciiét) éshié pald né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marrgveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marrgveshjes me kontratg,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &sht€ njeriu i caktuar né kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqgyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t&
gjitha hollésité duhet t'i raportoj& Autoritetit Kontraktues.

1.5Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé& i paguhet Kontraktuesit sipas marr&veshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot# e t€r& makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajlsjeve, dhe mjetet
tiera q& nevojiten pér kryerjen € punéve & kontr aktuara qé duhet t& bihen sipas kontrates

1.8 “Skicat” - nénkuptojné vizatimet, llogarl‘qet mformatat € snguruara dhe 18 miratuara nga Autontetl _
Kontraktues per kryer_]en e puneve t® kontaktuara : : ;

1.9 “KPK™ do & thoté Kushtet e Perguthshme t& Kontrates
1.10 “KVK"” do t& thoté Ku_shtet e .V_eganta t& Ko_ntr_até_s_._ :

Neni 2 . - Gjuha dhe ligji i apllkueshem D : o
2.1 KVK e sakt8sojng cili éshté ligji q& i percakton t& g]ltha céshtjet g€ nuk j jané t& mbuiuara né kontrate

2.2 Kontrata dhe t¢€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid velém nése ka marrgveshje té shkruar pérmes t€ cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t8 saj te nje pal€ e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t& bankiergve t& Kontraktuesit, t§ shumave gé duhet t& paguhen ose g§
do t& b&hen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tietér i detyruar ng rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj€ Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose pér piesén g€ nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi bshet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontralktimi

4.1 Nénkontrata &shtg valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj& pjese & kontratés s€ tij nj€ pale t€ treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g8 do & nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkonirakinesve i bghen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te oferté€s. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofto] me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithd nénkontraktuesn e propozuar duhet te p#rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithate mund t&
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte p&r nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e n&nkontraktuesve t& vet si dhe té
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njéjtén ményré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontrakiimit t& ndonj& pjese t&€ kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk ¢ Hron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nese nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér nj periudh& g& e tejkalon
até t& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet g i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit & periudh#s s& garancisé, t'1 transferojé menjéherd te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t€ tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5.] Nise &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i koniratés, autoriteti kontraktues dubet ©'i japt
Kontraktuesit, pa pagest, njé kopje.i& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje €
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,

specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jang ne dispozicion. Pas.Iéshimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuem duhet t1 kthen autontent kontraktues € gjltha sk;cat spemﬁk:mct dhe dokumentet O

tjera t& kontlates

52 Perveg: nése eshie & nevo;shme pér qelhme 143 kontrates, skxcat spec:fiklmet dhe dokumentet tjera qgijep .
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’1 komumkohen n_;e pale te i ete nga Kontraktues1 pa_
pajtim paraprak € autorltetlt kontraktues, ' . . :

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p&r 1’1 [&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporajng ato

dokumente plotésuese dhe udhézimet qe jang t& nevojshme per ekzekut:m 18 mirg & kontratés dhe pér. -

kompensim démi nga ndonjé defekt t€ saj.

Neni & Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend pumshte, né pérputhje me programin e zbatimit te detyrave & percaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt&zimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur n€ dispozicion t€ tij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté 18 ndonjé pagese pér pErmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tii.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendere

7.1 Kontraktuesi mund t8 kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet angsore t& Republikés se KosovEs t¢ cilat mund
t& ndikojnd te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontratg. Autoriteti kontraktues mund ta japé
nditmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.



7.2 N& bazé t& dispozitave & ligieve dhe rregufloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t&€ b&jé t€ gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& Iehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& 1 jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administreativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit p&r shkelje té kontratés, do ta njoftoj§ autoritetin kontraktues pér két€ duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 dit&sh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezuliohet pér
shkak t& k&tij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipes t& gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugl né
Republikén ¢ Kosovés dhe do té sigurojé q¢ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg € tij
gjithashtu t’i respekiojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet £ trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime & ekzekutimit t€ kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosg asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim 2
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj q& t& gjitha punét g ai/ajo do & bejé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen ng kohé dhe né p&rputhje me standardet, prakt:kat metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zeiht & ctla do té pntet nga nJe kontraktues i aﬂe dhe me pervoﬁ: qe
ka ndermarr puné té ng;ashmc o : . :

8.7 Kontraktuem do t§ siguroj pér cilésiné e punés dhe per 01Eesme e matcr:aleve dhe czlé:s;se profesmnale tE
punonjesve qe jané perdorur per reahzlmm e puneve té kontraktuara ' : : :

8.8 Kontr aktuesl duhet te si guro; zonén ¢ ndertimlt menjehere pas ﬁlhm:t HE punes pér arsyet e rneposhtme

a, né qofte se pér kryerjen e pundve pajisjet e renda si: ekskavatore te llojeve t€ ndryshme, vinga,
kamions t& llojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe -
b. néményré g8 t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve n& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punesm personel kyg dhe t& pérdor pajisje t¢ identifikuara ng tender e tij, pér t€ kryer
puné ose personel tietér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projeklit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendisim t& propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané ng thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& sakigsohet né KVK. Slguna €
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farddo humbjeje q€ €shié pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur (& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohsh&m,

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do té jeté ng formén e dh&né né pjesén IV 1€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t€ periudhés garantuese
t& defekteve né shumat e pércaktuara n& KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jan& pér shkak t€ rrezigeve {2
Kontraktuesit:

{(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve; '

(¢) humbje ose démtim i prongs (pérveg Puneve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d} d&mtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Auteritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér & siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 Né qofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& tifl¢ atéheré kontrata do t€ konsiderohet e anufuar dhe
kontraktuesi do t& p&rjashtohet nga pjesémarzja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N8 qoft# se ekzistojné arsye t& mjaﬁueshrne dhe bindgse pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund & zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj€ program pér
miratim. Programi do te p&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Koniraktuesi propozon ekzekutimin ¢
punéve, afatin kohor ge kérkohet p&r dorézim dhe miratim te v1zatm1eve Cmetodat & pérgjithshme qe do ti
zbatoje, . dhe afatm kohor per secﬂm aktwatet t& specxﬁkuar o e

12.2 Nese menaxheri i pmjekm pér me tepér kerkon modlﬁkime ne programm e puneve ng kuader 18 puné:ve 1@
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj& edhe njéheré programin ‘dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit. Kontraktues: do t& azhurnOJ Programm né mtervale JO mé shumé se periudha e percaktuar né KVK '

12.3 Pér ¢do pakenaqe51 apo mosmarreveshje né 11dhje me mod:ﬁlqmm e programlt kontraktuesa do te sxguroje
argument me shkrim Menaxherit 8 Pi‘o_]ektlt . . R : S

12.4 Paraqgitja e programit t& tillg, duke perfshiré: ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve € kontraktuara, si dhe gdo modifikim t& perfshirg n& programm e
punimeve nuk do t& rezultoj§ né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin, nése k_]0 ka ndodhur si paso;e e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t¢ programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 keté t& drejtén 16 ndaloj qasjen né vend-punishte p&r ¢do person i cili nuk &shtg i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim & personave € autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do té sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & jet&
pérgjegiés pér t8 marré hapat ¢ nevojsh&m, né interes t& punonjesve t& tij, agientéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t€ rezultoj¢ nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t8 gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té 31guruar g strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do i€ jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurin€, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jan# t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund € kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Xontraktuesi do 8 sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkakiojné d&me, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge wjore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (¢ marré
parasysh kufizimet ne pesh& kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegantd té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me ggllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do & bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t€ njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta g€ ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporii i materialeve apo pajisjeve do (& jetd n& shpenzime t€
Kontraktuesit.

Nent 15 Tatimi
15.1 Kontraktuesi #shté pérgjegjés pér t& g]xtha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan€ pérfshir# né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé émimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 dittsh para dorgzimit t& tenderit dhe datés sé fundit & vértetimit t&
pérfundimit t€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak & ngritjes sé tatimeve
dhelose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté koh#s sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi | Punéve ose Materialeve i do & pérfshihen ng Punét né mes t€ Datés s fillimit dhe
ng fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekieve do 18 megullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontrakiuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 . Flihml i punéve

17. 1 Kontraktues; do & fil]OJ punet brenda afatit kohor t& spemf' kuar né KVK,

172 Kontraktuem do te ndertOJ dhe mstalo; Punet né paJtlm me Spemﬁklmet dhe Vlzatlmet dhe Punét do té .

kryhen ng pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i perditésuar me rmranmm € Menaxhent 0

. ‘Projekiit, ‘dhe do i plOtBSOJ ato b1 enda afat;t kohor 18 spemﬁkuar né KVK e

Nenil8 SRR Zg]atja e penudhes se ekzekutlmlt

18.1 Kontraktue51 mund tc kcrkq;c zg]atje e perludhes s& ekzekutlmlt nese reahzlml i kontratf:s sé tl_; vonohet o

ose pntet se do te vonohet per ndonjeren nga keto arsye:

a) Autonteti kontraktues ka déshtuar t*i ploteso_;e obhglmet e veta 51pas kontrates,
b) l"orca madhore té perkuﬁzuara st né Nenm 38 : :

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qgilim t& beje kérkesé pér zgjatje & periudhis sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pervet; nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontrakiues,
brenda 30 dltesh i Jep Autoritetit Kontraktues te dhena gjntheperfsh:rese ashtu qe t& rmmd e kontrollohet '
kérkesa. : . C '

183 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakiuesit kété zgjatje t& periudhés s& realizimit nése mund t& arsyctohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i &sht& dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 " Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj d&met e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur n& KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit 8sht¥ me vong se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkalo} shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likuiduara nuk do 8 ndikoj n& detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontrakiues ka fituar (8 drejtén e vierés maksimale n& baz# t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskoj# garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t# ndérpres# kontratén; dhe

{(¢) t& hyjé né nj& kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit té
putimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do t&§ mbaje t& paktén informacionin e mgposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, nurrin dhe llojin e punétoréve
t8 punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né g]end_;e pune, testet e
kryera né& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashlkuara si dhe urdhrat dh&ne Kontraktuesit; :

dekiaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe té perdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndgsishme ne liogaritjen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe t& bashk&-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikoj& piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né t€ cilén jand
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t& paraqest
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh&nimet e
paragitura ng regjistér. Kontraktuesi mund t& shgyrtojé regjistrin e pungs n€ ¢do koh# dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& bgjé ose t8 marr njé kopje té shemmeve @& cilatal i konsideron t& nevoj shme pér mfonnac:omn €
tij.

20,3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontlaktur::s me mformacmnm e duhur pér &
mbajtur reg] 1strm € punes ne menyrén € duhur : :

Neni 21 : E Orlg]ma dhe cuesna e pummeve dhe materlaleve :.

21.1 Punét, komponentet dhe materlalet dote jené né perputhje me speclﬁlqmet vlzatlme:t sondazhet modelet _
mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dlSpOZlGiOH € Autorltet;t kontraktues per B
'qeihme 1dent1ﬁkim1 g;ate g]:the per; iudhé&s s& realmmlt i . _

21.2 Te g]}tha prammet tekmke prehmmare do 1€ jen& ob_;ekt i nje kerkese te derguar nga Kontraktues1 tek :

Autoriteti Kontraktues, Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ‘ku do te -
zhviliohet pranimi i tilig, sipas rastit. Komponent&t dhe materialet e specifikuara .né kérkesé. duhet 18
cemﬁkohen nga autoriteti kontraktues s5e ploteso JHE: kérkesat pér kEte pramm para s 18 mkorporohen né pune

21.3 Edhe nése jané pranua: teknikisht materialet apo amku_;t qé do L= perfshlhen né pune ose n¢ prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet {8 z&vendéschen menjeheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetdr zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia ti riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe amkujt qé jané refuzuar, por keto matenale dhe arttktg do & pranohen per
mkorporlm né pune vetem nése _;ane rlparuar ) : : !

Neni22 . . Inspe}{tlmi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Pro;ekm” 18 cekur ng KVK, i cili do & jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté tér€ kohés, duke filluar & nga dita ¢ paré ¢ fillimit t& punéve e
deri né skadimin e periudhs garantuese t€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontr aktues. .

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes gshi& 18 kontrollojé cilésing e puneve dhe c:lesme e mateualeve 8 perdorura ne
pajtim me specifikimet teknike € réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé qé komponeniét dhe materialet te dorézohen n& koh& n& vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité q¢€ mund ti hasé ng kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet g€ t& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit ¢ tij, qe t& inspektoj€, kontrolloj&, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo
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prodhimit t& gfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér oftimin e sipas kontratés, né ményr€ q&
té pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t€ béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t&
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kg€,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtchen pér rezultatet e testit, secili do t& jap€ njé
deklaraté pér pik&pamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s tille. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné g& kéto teste t& pérsériten né t& nj&jtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T€ gjitha raportet e testimit do
t1 dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj# rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t€ cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, n& qofte se véren ndonjé gabim apo
lashim nd skica (vizatime) apo edhe n& specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojng me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri 1 Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo [shimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Niése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e koniratés, at€herg
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompenso;ne situatén
sipas Ligjit te Prokursmm Publik. S

PAGESAT
Neni24 . . - Pagesa
24.1 Pagﬂsat do t behen ng Euro

24.2 Pagesat do té n'eguilohen pér, zbrilje pér pagesat paradhéme dhe @ mbajt_]es Autonteu Kontraktues duhet t8 paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri 1 Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do cerlifikate, Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj# pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshme, -
Interesi do t& Hogaritet nga data n t& cilén pagesa duhet (& ishte bérg, cEen ne daten kur pclgesa bshte bere me vonesé e
rregulluar s1pas bankave vendase pér kredi né sektorm e ndemmit ) : : .

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &shté dh&n& normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n& Kontrate. '

24.4 Pagesat qe duhet te behen sipas faturés se I&shuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogaring bankare t&
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i kisaj kontrate q¢ e plot&son Kontraktuesi. I njéjti formular, g€ i
bashkengutet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér i raportuar ndryshmqet né ilogarme bankare

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pgrdoret pér t€ llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushall, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkeimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve n& bazé té t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
bihet veg e veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé papes$ paradhénie Kontraktuesit 8 shumave & pércaktnara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar n¢ nj¢ formg t€




pranueshme pér Autoritetin Kontraktues ng sasi dhe valut® t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet n& fugi deri
sa t& bihet pagesa e parg, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet né ményré progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do & paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér & paguar Pajisjet, materiatet dhe shpenzimet e tjera t€ nevojshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 8 déshmoj se pagesa paradhénie &sht¢ pérdorur né k&t€ ményré me
furnizim t& kopjeve & faturave ose dokumenteve & fjera pér Menaxherin e Projekit.

26.3 Parapagim do t¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar té Punéve né bazé (& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&r& t&
Pungve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierss totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& zévend&soj parat® e mbajlura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1§ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés s&
Hogarisé pérfundimtare t& referuar ng Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve té vlerésuara t€ punéve t€
pérfunduara me minus shumén kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vérietuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén g8 duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do té péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.
284 Vlera e punés sé pérfunduar p'érfsh'm:

a) N# rastin e Kontratés s& Paramasé:s dhe Parallogarsse vierén & sasisé s8 punes ng Paramase dhe
' Parallogari gé &shté pérfunduar; ose —~ - .-

b) N& rast t& kontratés paushallé, vlera e punes s& ekzekutuar do ® perbeJ vleren € akt1v1teteve té
perfunduara n# Pershknmm e Akt1v1tet1t . : :

28.5 Vlera e punes 88 pel funduar perfshm vleresnmm e ndryshlmeve dhe shkaqeve per kompenssm

Neni 29 ; ' Lloga_n_tJa p_e;‘fundl_m_t_arg

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t8 dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njg draft te deklaraiés se liogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g8 tregojné
ni detaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me & gjitha shumat e métejshme t€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare. '

29,2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se Hogarisg pérfundimtare dhe t& gjithe informacionit t&
kérkuar n& ményrg t& arsyeshme pér venﬁklmm e saj, Menaxheri i Projektit do té pexgatxse deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti papuhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t€ gjitha shumave
t& cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti,

29.3 Menaxheri i Projektit do & l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi 1 tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisg pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare p&r 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontratés, Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autoriznar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vier8s s& ploté dhe pErfundimtar t&
punds s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend nd@rtimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné ilogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryetjen e punéve t€ kontraktuara né afatin e
caktuar si né konfratg.

(c) Menaxheri i Projektit urdh&ron kontraktuesin q& t'i zbulojé vse kryej# testet ng punén perfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer&, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn@
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

{(e) Parapagimi vonohet. -

(f) Menaxheri 1 Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t8
kontratés. '

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& pungve t& kontraktuara t€ cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atgherg Cmimi i Kontratés do t€ rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéflim t& pranimit t& pérkohsh&m ose final do t&
bhet né prani t& Kontrakluesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do t& jeté pengesg pér verifikimin me kusht qg
Kontraktuesi te jete informuar prej t& pakt&n 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet t& njOﬂOje Autontetm Kontraktues pér, daten ng t& c11ezl venﬁkjmn dhe testet_
tet1klamundte ﬁllQ]ne: S e : :

32.2 Punét te cilat nuk ploteso_]ne kushtet e kontrates, duhet néise kerkohet té shkaterrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo. do te behet pas njoftlmlt
té duhur ngé shpenznne te Kontraktuesut me urdher & Autorltet;t Kontraktues . :

Neni33 - - Pranlmllperkohshem _.

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autontet: kontraktues kur t& ken& kaiual né menyré: t# k&nagshme testet .
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete Késhuar, njg certifikaté e pranimit t& pérkohshém. '

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojg, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikat€ t& pranimit ¢
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t€ aplikacionit t&€ Kontraktuesit ose:

a) {1 l8shoj# kontraktuesit certifikatén e pranimit t§ pérkohshém me njé kopje p&r Autoritetin kontraktues
duke th#ng, nése kjo Eshté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pirveg tjerash, edhe datén né € cilén
sipas mendimit t& tij jané pérfonduar punét né pajtim me koniratén dhe jang t& gatshme pér pranim t&
pérkohshém; ose ' ' '

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dh&n& arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendirmit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén. ' '

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t8 18shojé certifikatén e pranimit t8 perkohsh&m ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén n€ ditén e fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t¢ pérkohsh&m t§ punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat ¢ p&rkohshme dhe
materialet qé nuk kérkohen mé& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&j& ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t€ pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jetd pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, n& ndonjé pjest te pungve t&
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t&¢ demtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jet€ ¢ mundur.
Periudha mbi pergjeg;esme e defekteve pér t8 gjitha zEvendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
z8vendBsimi ose rinovimi &shtd b&rE pér kénaqésing e mbikEqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim &
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjes€ t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjat& periudhés s permendur autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& kotrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & kryej& vetd pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, n& rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n t# cilin rast kostoja & shkaktuar nga autoriteti konfraktues do t€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjgheré ose, pasi &sht¢ arritur, nuk #shté né
giendje q& t& marré masat € nevojshme, autoritet kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejng pungn
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa m# shpeijt & t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marr€.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe speciﬁkimet teknike, Nése koh&zgjatja
¢ periudhds s& pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, -ajo do te ]ete 365 ditg, Penudha e
Pcrg]egjemse se defekteve dot& filIOJe né daten e pranumt te perkohshem. o :

Nent 35 L Pramml perfundlmtar -'

35.1 Pas skadimit t& perludhes sé garanc1se ose, ng rastet kur ka mé teper se njé perludhe pas skadumt e '
periudhés sé fundit, dhe atéhers kur 1€ jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i -

léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né & cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré (€ tili€ g€ autoriteti '
kontraktues t& jet# i kénaqur. Certifikata perfundlmtare e pranimit do t& léshohet nga autoritet] kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale g€ }ane kerkuar
sipas Nenit 34 te Jjené pérfunduar né menyre & t:lle qe t& jeté i kenaqur autoutetl kontraktues . :

35.2 Pungt nuk do & konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar certifikata pgrfundimtare
¢ pranimit nga Mena‘(hen i PrOJektet dhe te jete dorgzuar tek autoriteti kontraktues, e nj€ kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e cerlifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do 1€
mbeten t detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l€shimit t& cerlifikatés
pérfundimtare 1& pranimit dhe t& cilat kang mbetur t& parealizuara n€ koh&n kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obhglmeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t& kontratés. -

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arcin t& shlyejé ndonjé nga obligimet € veta me kontraté.
36.2 NE& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave t8 sipérpérmendura, mund t8 jepen démshpérblime. Ato mund t€ jen&:
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a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme,

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né k&€ nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat & duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shkipus Kontratén né gofté se pala tjetdr shkakton njé
shkelje themelore t€ Konlratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& perfshijné, por nuk do t& kufizohet n&:

a. Kontraktuesi ndérprent punén pér 15 .dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje n& programin e
pungs si dhe pa autorizim t§ menaxherit t§ projekiit; ' o '

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
akfivitetin e punéve t& kontraktuara pér m& shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak 18 kontraktuesit pér kosto t€ vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né liknidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vérietuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin ' korrigjoj brenda 30 ditéve t& percaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve t& hkulduara mund té paguhet :

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste & tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
_Menaxher; i PrOjektlt do t& vlereso_|e nese shkei Ja matel lale € kontrates paraqet bazé pér shkeputje 18 kontrates

37.4 Nése pér shkak te fajlt & pales 58 trete krljohen rrethana emerg;ente objektwe dhe . kjo € pengon
‘pérmbushjen ¢ detyrimeve & kontratés, Mena‘(hen I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1€ pérfundoj

. vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve :sa mé pare & ‘Eshit e mundur, Menaxheri i Pro_|ekt1t do 1€ bgjg '

. vler&simin e punés sé krye:r piesérisht, do t€ kérkojé nga kontraktues; 1& largohet nga zona e pungs dhe ta léné

até nd njé g;endje t¢ mir&.. Menaxheri i Projektit duhet. te pagua_;e kontiaktuesm pér punet e kryera der: né _': SR '

'momentm e marrJ es s& I’iJ oftlmat e shk.nm per nderprerje

375 Neg qofte se kontrata shkeputet Kontraktuem do t& nderpres punen menjehere do ki3 31guro_| vend pummm R AR

dhe ta !1r0J vend pummm brenda 15 dlteve nga perfundlm i perludhes sé nj oﬂxmlt

Neni38 = .  Torca madhore

38.1 “Force Madhore” su; perdoret k&tu mendochet né grregulllmet mdustrlale, g:rregulhmet cwale luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkakiuar jo me fajin apo negluh:mln € paleve _
kontraktuese e paparashlkueshme dhe Jashte konuolht té paieve kontraktuese o

38.2 Ne rast se ndocth ndonjéra nga ngjarjet qe percakton Forcén Madhore dhe k_]O i ben té pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obllglmeve dhe pergjeg;eswe {8 parapara me kontratg, pup&marrési sa mé shpejte qé
&shté e mundur duhet t'i sigurojd punedhenesn njé deklarate me shkrlm me te dhé:nat € pEota hdhur me ngjarjen.
NE kéte rast aphkohen dlSpOthat si ne v1;1m : S T

i. Obl1g1met dhe pérg]cg]esne e kontraktueSIt do t& pezu]lohen deri sa t& arrihet nlveh i mundésisé

objektive s& pérmbushjes sé tyre.
ii. Gjate pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 18 personelit dhe shpenzimet t_]era t& ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesembedhjete 15 dits, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlergsojé € gjitha
punét e pérfunduara né ményré & Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati ptr permbushje t# obligimeve nga Kontraktuesi t8 detyrimeve & kontrat8s mund t€ zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v. Né qofté se kontraktuesi pér njé koh# t& gjaté &shté bere i pa afig, pér shkak t& Forcts Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés,
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans gé jané mart& para datés s& [&shimit t& shkresés né fjalg dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve t& pakryera, sig &hté cekur n& KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pages& si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontrakiues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé certifikaté pér vierén e punés s&
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personeiil: té
Kontrakiuesit i punésuar vetém pér Pungt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbroﬁjen dhe 31gur1mm ¢ Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e cert:ﬁkates : ; :

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Pungét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen & jené prong e Autontent Kontraktues nése Kontrata nderpntet pér. shkak t& gabimit t&
Kontrakiuesit. .

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamund&sohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjeter jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & vértetoj két8. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres pungn sa mé& shpejt q& &sht€ e mundur pas pranimit t& kétjj
virtetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para prammit 1€ tij dhe per punét e kryera mé pas pér té cilat
Eshté arritur marréveshje, .

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

Neni42 Zg]ldh_]a mlqesoreemosmarreveshjeve

42,1 Palgt do t'i bejne 18 g}1tha pexp]ek_]et pér 1€ zggldhu: né menyre m1qesore te g]ltha mosmarreveshjet qe :
mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t€ shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
“shkrim pcr pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér. ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojn€ se €shié e mundshme, - .
‘Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palet do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mOSmarreveshJen Pala :

do t& 1 pérgjigjet kérkesés per zgjidhje migesore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksnmale qé jepet pér -

arritien e késaj zgjidhjeje do t& jetd 30 dité nga fillimi 1 procedurés. Nése pérpjekja pér (& arritur zgjidhje .

migésore déshion ose nise Pala déshton t€ pérgjigiet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyia palét do t€ - '

jené té lira 1€ vazhdo_]ne né faﬁen e ardhshme te pmcadures s& zg]ldhjes sé mosmaneveshjes duke e Iajmeruar S
tjetrén. : . : : S S s

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmarrevesh;ﬂs déshton, palet mund té merren vesh s pérpigen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar n& K.VK. Nése nuk mund t§ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do 1€ ket t& dlejte té vazthJe né fazen ¢ ardhshrne té procedures _
sé zgjidhjes se mosmarreveshjes ' : o :

Neni 43 Zgjldh]a e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore -

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga ﬂlium i procedurés miqesore pe: zg_]ldhje te
mosmarr 6V65h_] es, sec11a pale mund t& kerko_]e . _ .

a) osevendim nga giyai;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK. -

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r ményrén e zgjidhjes se mosmarrgveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

12




KUSHTET E VECANTA

Numiri i kontratés: 616-25-6617-5-2-1/C1830

KVE. n# vijim do & plotésojné dhelose ndryshojngé KPK. Sa herd gé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&

mbizotérojng mbi ato t&€ KPK.

Kushtet ¢ Pérgjithshme 8
Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK

Pérshkrimi i nenit | Neni.
Nr.
Ligji i zbatueshém | 2.1 Ligiet e Kosoves qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha céshtjet g€ nuk
dhe gjuha mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata
pérkatése ng Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do t& jet# gjuha Shqipe.
Siguria e| 10.1 Shuma e sigurisé s& ekzekutimit éshté¢ 10% e vierés sé kontratés
ekzekutimit me vlefshméri prej 90 ditésh
Pérgjegjésia dhe | 11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:
Sigurimi i (a) Neése ndodh ndonjé humbje apo démitim lidhur me punét,
Kontraktuesit ndonj¢ pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté
periudhés mbi t& cilén kontrakiuesi éshté pérgiegjés pér
pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigeve {&
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi korrigjon
humbjen apo démtimin e tillé n&n shpenzimet e veta, né
ményré qé punét e pérhershme né ¢do aspekt té jené né
perputhje me dispozitat e kontratés sipas kérkesave t&
menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét, s&
bashku me materialin dhe . |mp|antin gjer ne koston e
zévendésimit t& ploté;
. (b) . Nése ndodh ndonjé humbje apo dEmtlm i Pajlsjeve njé
: _shume e c1|a éshté e mjaftueshme pér zevendesmn e
otyre;
- {c} ' -Nése ndodh ndonje humb;e apo demtlm i prones (perveg _
U7 Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje
“me Kontratén shuma minimale &shté& 15.000 euro pér ¢do
. ndodhi, kurse numsi i ndadhive ésht& i pakufizuar, . -
“(d) . Nése ndodh ndonj& démtim personal ose vdekje: - .
() e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 eurc pé&r ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté | pakufizuar
(i)
personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi,
kurse numyri i ndodhive &shté i pakufizuar
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 15
dité kalendarike nga data e Nénshkrimit {& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité kalendarike nga
data e nénshkrimit té kontratés.
Fillimi i pungve 17.1 Data e fillimit do t& jeté: 15 dité pas nénshkrimit te kontratés
172 Data e pérfundimit e t€ gjitha Punéve do t8 jet& 60 dité kalendarike nga data ¢
nénshkrimit te kontratés




Regjistri 1 punés

20.1

Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana
¢ Kontraktuesit né baza ditore!

Libri ndértimor dhe Ditari ndéctimor do t& mbahen né
vendndértim gjaté téré kohés sé ekzekutimit t punimeve nga
fillimi deri né pérfundimin e punimeve dhe deri n& léshimin e
Certifikatés s& Pranimit t& Pérkohshém té Punéve ( dhe t& léshohet
Certifikata e Pérdorimit).

Udhé#heqési i vendndértimit duhet té jeté prezent né vendndériim
me oraré t& ploté té punés nga dita e paré e fillimit t& punéve deri
né pérfundimin e tyre gjaté téré kohds sé implementimit té
kontratés pér organizimin dhe mbikéqyrjen e punimeve né
vendndértim, = konform  dokumentacionit ndértimor dhe
rregulloreve dhe standardeve teknike té ndértimit.

Inxhinierét pérgjegjés i fazés & ndértimit duhet t& jené prezent né
vendndértim me oraré té ploté gjaté téré kohés sa ekzekutohen
punime nga fusha pérkatése e fyre inxhinierike pé&r té
kontrolluar,verifikuar,sasiné dhe cilésiné e materialeve dhe
punimeve  dhe pér té& verifikuar zbatimin e normave dhe
standardeve & ndértimit pér fazén e tij.

Inspektimi  dhe
testimi

221

Menaxheri i Kontratiés éshté: do te pércaktohet pas nénshkrimit té
kontratés

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit €shté: M4

Mbajtja e Parasé

274

Shuma e parave t& mbajtura ésht&: 10% e vlerés sé kontratés.

Kjo shumé do t# ndalet nga ¢do pagesé. (situacion i punéve) e
Kontraktuesit dhe do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit
té deklaratés s lloganse perfundlmta.re té referuar ng Nenm 29 te .
KPK : :

Kontraktues1 mund @, zevendeso; parate e mba]tura me garam:lon
. bankar me kerkese” te OE—se - S

R Shuma e parave te mba]tura do te mbahet g]ate teré permdhes se

defekteve 10% :

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimlt té vend pumm:t do té jet& 15 dité kalendarike pas
nénshkrimit {& kontratés.

Pérgjegjésia  mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekieve éshté 3 vite

Pagesa pas

shképutjes s&

kontratés

351

Pérgindja g& do t& zbafohet pér vierén. e punéve gé nuk jané
pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontrakluesin
pér kompletimin e Punéve, &shté pérgindja e vlerésuar té punéve &
pakryera minus shuma e démeve te likuiduara,

Zgjidhja migésore
e
mosmarréveshjeve

22

Komisioni pér Ndérmjetésim né kuadér t& Ministris¢ s& Drejtésisé

Zgjidhja e
mosmarréveshjeve
me proceduré

giygésore

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-
Prishtiné né pajtim me ligjin né Kosové.
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Nr.

Pérshkrimi i punéve dhe materialeve

Mobilizimi | ndérnarigs pér fillimin e punimeve né projekt.
Né ¢mim t& llogarited koslo e pérpilimit t& planit dhe programit
punues si ¢he e gjithe kosto e transportit dhe vendosjes se
makinave dhe stafit punues si dhe akomadimi | pgrkohshgm i
tyre. ’

cope

Gmimi mé TVSH
pér njési-€

5,000.00

5,000.00

1.2

Kartrolliml dhe evidentimi | instalimeve néntokésore,
zgjedhja e problemeve evenluale qé lidhen me planin
operativ 18 ndértimit si dhe pérpilimi i planit defal operativ g&
lidhet mé procesin e ndértimit. N& gmim 1€ llugaritet edhe
kosto eventuale e detektimit me aparatura elektronike pér
instalime néntoké&sore si dhe evidentimi i sakig | instalimeve
qé duhet t& mirémbahen gjaté kohés se ndértimit {rrjeti
elekirik, rejell telefonik, reedi | ujgsjeligsit, etj)

mk

1.00

750.00

750.00

Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si dive sigurimi fiziké
i repertve t8 mistés shtetérore. N& gmim té kafkulohet trasimi
gleodezik i vijave ku do t& kaloj rrjeti | kanalizimit fekal si dhe
pércjelija @ punimeve me instrument gjeodezik.

21

Demolimi | gypave t& nd:yshem gjate penudhes sé
ehzekutimit ngarkimi, transporti {maksimal 5 km prej
punishtés) dhe shkarkimi | materialit 1€ demoluar né
deponing legale ose ng vendln te cllln e cakion Organi
Mbhikqyrés.

ml

1,511.00

1.00

1.00

200.00

1,511.00

200.00

22

Demolimi | pusetave pre] beloni gjaté périudhés s&
ekzekutimit dhe materialeve tjera té cifat paragitén pérgjaté -
trasesd -sidhe ngarkimi, transpordi (maksimal 5 km prej - -
punishtés) dhe shkarkimi i materialit 48 demoksar ng -
degponiné Jegale ose né vendln te cilin e cakton Organi

cope.

200.00

'200.00

23

Mblqures

Demo% mi i | gypave (beton, PE. dhe gelik} para hyrjeve e -
shiepive, né ¢mima t& pérfshihet edhe rivendosja e tyre duke
mar parasysh sé né rast {& deformimeve t& gypave duhet &
furnizohet i ri.

12.00

10.00 |

120.00

2.4

Damolimi i kubézave mé kujdes mé gjérsi bmes=1.0rn pér
vendosjén gypit t& kanalizimit, né ¢mimé t& llogaritet
vendosja zhavorit 0-16 t=20 cm  si dhe rivendosja e tyre
duke llogaritue q& né rast 48 démtimeve gjaté demohmﬂ té
furnizohet {€ reja,

m?

21.00

25,00

526.00

2.5

Dermolimi I rrelhojave - depertimi i tyre mé kujdes mé gjérsl
bmes=1.0m pér vendosjén gyplt t& kanalizimit, si dhe
rivendoesja e tyre duke llogaritue qé né rast t& démtimeve

glaté demolimit t& furnizohet t& reja,

Page 1 of 3

56.00

10.00

560.00
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31

Pastrimi | frasesé nga drujnét , shkurrét dhe pengesat tjera &
cilat paragitén pér gjaté trasess, N& ¢mim& 18 llogaritet
ngarkimi dhe transporti dert né deponin legale.

i

971.00

1.00

971,00

3.2

Gérmimi | kanafit pér kolektorét kryesor dhe sekondaré né
kat. lil-1V 1€ dheut, mé making né gjérési sipas normave dhe
standardeve teknike {varésisht nga diametri i gypit) dhe
théllsi sipas profilit gjat&sor,

m

4,172.00

3.00

12,516.00

33

Garmimi i karalit pér kolekiorét kryesor dhe sekondarg ng
kat. -1V t& dheut, mé doré, né zgjerimet pér puseta si dhe

sipas normave dhe standardeve teknike (varésisii nga .
diarnelri | gypit) dhe thallsi sipas profilit gjatésor,

vendet ku Auk mund {& punohet mé making.Gjérésia & kanalit e

127.00

6.00

762,00

3.4

Sigurimi § kanalit nga shembja e dheut. Sigurimi b&het me
pahi t& parapara sipas normave piér kété lloj pune sipas
detalit né projekt, né t& dy anét e kanalit. Sigurimi béhet pér
thellésit dhe kategoring e tokgs g& jané {& parapara mé
masat e mbrojtjés n# puné. Sasité jand indikative dhe
punékryesi né bashkpunim mé organin mbikqyrés vendos se
ku do t& aplikohen kéto masa. Rrjedhimisht 18 dy miajné
pérgjegjésing pér k&té proces

2,318.00

1.00

2,318.00

3.5

Planifikirni | furdit t& kanalit me doré me sakiesi +1cm. Ky
planifikim duhet vertetuar nga organi mbikgyrés para
vendosjes s rerés.

1,816.00

3.00

5.448.00

3.6

Ngarkimi dhe fransporti | dheut t& gérmuar (tepéd) deri né
deponi te qytetit ose né vendin ku e cakion orgam mblqures
né largesi maksimale derl né Skm,

m?

1,722.00

4.00

6,888.00

37

Furaizimi, fransporti, shirirja dhe planifikimi | rerés nén, rreth
dhe mbl gypat e kanafizimit mé frashési d=20cm nén gyp dhe
d=20cm mbi gyp fraksion 0-16 mm Ngiesh]a té béhet 5|pas

normave DIN, DPr 103% -+ -

.m,

1,363.00

40,00 {

13,630.00

38

Fumnizimi, transporti dhe vendosia & rerés 0-61.5mm t=+15cm

-1p8r bulimin e shlreses s& fund:! té kanallt dhe ngjeshja pér- -

rregullimin e rugés, -

ms.

©."103.00

© 1000

. 1,030.00

3.9

‘IMbulimi dhe planifikimi i kanallt me dhe te gérmuar dhe - .

ng]eshja né shtresa 3lcm deri né kuuten e tea‘reni’l

..mx

2,447.00

300

734100

3.10

B Prerja e asfaltlt pér gjaté rugés mé gjérs: bmes«‘l 2m per

vendosjén gypit 18 kanalizimit,ng gmimé té llogaritet s
vendosja zhavorit 0-16 t=15 cm si dfie riastallimé t=12 ¢m. .

e

26,00,

1000 [

260,00

311

Prerja e betonarmesé mé gjérsi bmes=1,1m pér .u;endos_jén .
gypit t& kanalizimil,nd gmimé té llogaritet vendosjae - -
betonarmesé - kihimi né gjéndjen e m# parshme,

copé

. 7.00

©. 1000

70.00

313

Shpimi horizontal me pjerrési sipas projekiit, nén rrugén e
asfalivar me giametér adekuat pér té vendosur gypin
mbrojtés nga qellku, @800 mm. Né qmlme te perfshlhet
furnizimi éhe iransporti i gypit.

15.00

- 100.00

1,500.00

3.14

Shpiml horizontal me pierrési sipas prnjekm. nén uré me
diametér adekuat pér t& vendosur gypin mbrojtés nga gelike,
@800 mne. N& gmime & pérfshmei furnizimi dhe lransporu i,
gypit.

10,00

100.00

1,000.00

3.16

Largimi | u]érave néntok@sore me pormpa. Ky pozicion éshté
indikativ dhe éshté paraparé pér rastin e paraqlten s& ujit né
kanal gjaté egzekatimit.

oré

Fumizimi, transports dhe mon!lrru nubave té'bnmézuar PE
SN8 pér kolekiorin kryesor

117.00

. 1000

1,170.00

4.4

PESNS 2630

Page 2 of 3

1,511.00

70.00

105,770.00
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5 |Punéte befonit dhe armaturss

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonimit pér kineta me

& pérpunim sipas detalit.

m? 17.00 100.00 1,700.00

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonit Hidroteknik ( i
papérshkrushém nga uji) té armuar né dy zonat mé rrjeté
Q378 pér pllakén e poshtme pér puseta dhe pllakén e
sipérme té klasesé C- 30/37 trashsia e pllakés d=25cm
1.6mx1.6m. N& qmimé té llogaritet edhe mostrat e betonit pér
secilém puseté.

5.2 m? 124.00 85.00 10,540.00

Furnizimi dhe ndértimi | unazave montuese t& betonit armuar
me shpuarjen & hapsirave pér vendosjen e gypave té
kanalizimit, lidhja e gypave me llaq ¢imentoje. Pér secilén
puseté éshté e nevojshme té fumnizohen unazat e prerjes
konstante @1000 mm dhe nga njé unazé né formé t& konit
(©1000mm né& @700 mm) né pjesén e ngushté té té cilit
montohet komiza me kapakun e rénd&, shkurtohet sipas
nevojés né varshméri t& ndryshimit té lartésisé sé pusetés.
Eshté e nevojshme té furnizohen unaza né formé té konit
dhe me formé konstante:

53

5.3.1 |Unaza né formé t& konit copé 52.00 50,00 2,600.00

5.3.2 |Me profil konstant m' 145,00 40.00 5,800.00

Furnizimi transporti dhe montimi pér kyqgje shtepiake:

1. Gyp PESN4 @160 mm L=6m

2. Gypa betonit t& armuar @1000/1000mm (elemente t&
parafabrikuara nj& copé, si dhe njé konus
£1000/700/600mm).

3. Kapaké nga materiali "KOMPOZIT specifikat sipas poz. 5.6
Gjth&ashtu né ¢mimé té pérfshihet germimi, zhavori dhe
mbulimi.

54 copé 14,00 50.00 700.00

Punimi dhe montimi i shkalléve prej armaturés @20 né ¢do

55 " - 5
30cm dhe inkastrimi i tyre né beton me lyrje antikorrozive.

copé 397.00 0.20 79.40

Furnizimi, fransporti, montimi dhe betonimi i kapakéve nga
materiall "KOMPOZIT" (1€ ri jo t& pérdorur), sipas standarteve
1S0-9001 dhe ISO 14001 mé aftesi mbajtése 40t. N& gmim t&
llogaritet edhe betonimi i kurorés prej betonarmes# C-20/25,

56 copé 52,00 130.00 6,760.00

‘Subtotalis:[ = T 28179.40 |
6 |Punéttlera T : F et i Sl B T

6.1 Rregullimi i trases dhe pastrimi i punishtés, m 1,511.00 0.50 755,50

Testimi i rrjetés s& kanalizimit sipas udhé&zimeve né raportin o

oA teknik respektivisht sipas standarteve,

1,5611.00 0.50 755.50

Matjet gjeodezike dhe pérpilimi | dokumentacionit teknik té
6.3 [punéve pér punét e zbatuara si dhe dorézimi té investitori né m' 1,5611.00 0.50 755.50
tri kopije.

Subtotall'6: 2,266.50

REKAPITULLIMI

Punét pérgaditore 7,261.00 €

Punét demoluese 1,605.00 €

Punét tokésore 54,904.00 €

Punét montuese 105,770.00 €

Punét e betonit dhe armaturés 28,179.40 €

|| —=

Punét tjera 2,266.50 €

Shumae pr_ojektit:lj g

Page 3 of 3
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m GARANCI EKZEKUTIMI

KOMPAMNIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY —_

i
@

Polica nr. : 10001260036

Pér : KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES

Né& emér té : N & B SH.P.K.

Titulli i aktivitetit t& prokurimit : Ndé&rtimi i kanalizimit né fshatin Bérnicé-faza 1

Numri i Prokurimit : 616-25-6617-5-2~1

DERISA kontraktori i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé& Tenderit, me numér t& prokurimit té lartcekur té dérguar nga Autoriteti Kontraktues;
DHE NGASE kontraktori obligohet t& depozitojé siguriné né shumén e saktésuar sipas Dosjes se tenderit
ne rast ge Kontraktori déshton te pérmbush obligimet sipas marréveshjes; DHE NGASE ne jemi pajtuar
t'i japim Kontraktorit kété siguri:

NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, pa asnjé
kusht shtese pérvec atyre te cekura me poshté, deri né njé total prej: 19,998.59 € (Néntémbedhjeté Mije
e Nénté Qind e Néntédhjeté e Teté Euro e Pesédhjeté e Nénté Cent ) , né emér té kontraktorit ne favor te
Autoritetit Kontraktues, si siguri ge blerési do pérmbushé té gjitha obligimet kontraktuale sipas
marréveshjes, né rast qé blerési déshton ti pérmbushé obligimet e tij. Ne zotohemi té ju paguajme,
shumén e pércaktuar nga Autoriteti Kontraktues, deri né maksimumin e limitit te cekur mé larté, qé me
kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén ju deklaroheni:

a) gé& bazuar ne gjykimin tuaj, Kontraktori ka déshtuar te pérmbush obligimet kontraktuale sipas
marréveshjes. '

b) pér shumén qé& bazuar né gjykimin tuaj Autoriteti Kontraktues kérkon té ekzekutohet nga mos
pérmbushja e obligimeve kontraktuale

Pagesa né shumén e limituar prej: 19,998.59 € si¢ éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as
ankesé, sa mé shpejté gé éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin “e pranimit”.
Kérkesa e juaj duhet té shogérohet me polisen origjinale dhe té dorézohet né kopje fizike.

Kjo siguri éshté e vlefshme prej: 26.09.2025 deri mé: 26.09.2026

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit
"PRISIG" SH.A.
Emri i Institucionit finaciar
Rr.Eduard Lir Ob-2, Lagja Arbéria, Prishtiné
Data: 24.09.2025

Kompania e Sigurimeve PRISIG SH.A / Numrl unik identifikues: 810842832 / Tel: +383 (0) 38 221 000
Email; info@prisig-ks.com / www.prisig-ks.com / Adresa: Rr. Eduard Lir 173 Lagjja Arb&ria, 10000 Prishting, Republika e Kosovés
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KOMPANIA E SIGURIMEVE - INSURANCE COMPANY

Lloji i Garancisé: Garanci Kontrate

Seria | 10001260036
Pér
KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES

{ermri | Autoritetit Kontrakiues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)

DUKE PASUR PARASYSH QE
N & B SH.P.K.

{enif | operatorit ekonomik, né tekstin & méposhiém *Operatori Ekonomik")

ka mané pérsipér té |éshoj njé sigurim té realizimit lidhur me kontratén me titull

Ndértimi i kanalizimit né fshatin Bérnicé-faza 1

té dhéné me numrin e Prokurimt
616-25-6617-5-2-1
(Nr. | referencés sé prokurimit)

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontralkdues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron té léshojé njé garanci pér shumén e sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e
dhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar fi japim Operatorit Ekonomik kété garanci:

PER KETO ARSYE vértetojmé gé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé totale prej

19,998.59 € Néntémbedhjeté Mije e Nénté Qind e Néntédhjeté e Teté Euro e Pesédhjeté e Nénté Cent
{shurmma e garancisé né numra dhe né fjalé)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj té paré me shkrim qé deklarohen qé Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

o Autoriteti kontraktues éshté konfrontuar me humbje substanciale gé jané rezultat i déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér té kryer obligimet e veta sipas
kontratés; dhe/ose

s Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém té konsiderueshém te Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti
kontraktues t& béjé shpenzime té konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

e Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka I&né pa pagesé shumé punétoré, nénkontraktues, dhe/ose furnizues material; ose

o Ofert& jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon gé kjo oferté nuk mund té realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa

shumat brenda limiteve té
19,998.59 €

{shuma e garancisé)

sig éshté théné mé lart, pa pasur nevojé qé té déshmohet ose té jepen arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo garanci éshté e vlefshme prej datés 26.09.2025 deri mé 26.09.2026

Léshuar né 24.00.2025

Nénshkrimi dhe vula e Garantuesit
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